ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 1
RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2
MINAS GERAIS, REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2022, às 8h, NA SALA DA 3
CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG. 4
 5

SESSÃO I: 6

PAUTA ÚNICA: Homologação do Resultado das eleições para REPRESENTANTES da Classe de 7
Professores, exceto a classe de titular, junto à Câmara do Departamento de Odontologia 8
Restauradora (CHAPA ÚNICA), conforme estabelecido no Edital 12/2022, emitido pela Diretoria 9
da Faculdade de Odontologia da UFMG. A eleição, conforme estabelecido no edital 10
supramencionado, foi realizada no dia 19 de setembro de 2022, no horário compreendido entre 11
08 e 16 horas, por meio do sistema de consultas eleitorais da UFMG, e apresentou os seguintes 12
resultados: 13

Pleito Resposta Quantidade de votos

Eleição de 01 vaga para Representante das Classes de

Professores junto à Câmara Departamental de Odontologia
Restauradora, salvo a Classe de Professor Titular.

Chapa única - Profa. Ana Cecília Diniz Viana

(Titular) - Profa. Rogéli  Tibúrcio Ribeiro da

Cunha Peixoto  (Suplente)

32

Votos em branco       2

Cédulas recebidas 34

Votantes ausentes 10

Total de votantes aptos 44

SESSÃO II PAUTA 14

INFORMES: 15

 Publicação do Edital de Concurso para vaga de Materiais Dentários/Dentística. 16

 Demanda de oferta de disciplinas em duplicidade para os próximos semestres, 17
apresentada pelo Colegiado de Graduação na reunião do Conselho 18
Departamental, ocorrida em 07/10/2022.  19

 20
PAUTA 21
 22

1. Aprovação da ata referente à sessão realizada em 19 de setembro de 2022. (arquivo 23

anexo). 24

2. Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 19 de setembro de 25

2022 a 14 de outubro de 2022.  26

3. Laudo médico pericial: avaliação da necessidade de horário especial para servidor com 27

familiar/dependente portador de deficiência. Laudo Pericial do DAST favorável ao Prof. 28

Luís Morgan (20h/semana), aguarda publicação da Portaria. 29

4. Homologação do Parecer CPGO referente ao projeto de pesquisa: Avaliação da proporção 30
maxilo-mandibular e nasal de participantes com fissuras lábio palatinas comparado a 31
participantes normotípicos. Nível: Doutorado. Pesquisadores responsáveis: Discente: 32
José Dílson Alves de Oliveira Júnior; Orientadora: Profa. Dra. Soraia Macari. 33
Coorientador Prof. Dr. Henrique Pretti (parecer anexo) 34

 35
5. Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado “Propriedades anticariogênicas de 36

flavonóides: estudo in vitro da eficácia de material restauradores experimentais”, de 37
interesse da Profa. Carolina Bosso André (Relatora Profa. Thaís Suzuki). Parecer será 38
enviado oportunamente. 39

 40
6. Outros Assuntos. 41

 42

SESSÃO I: Aos dezessete dias do mês de outubro de 2022, às 8h, na sala nº 2229, 43

realizou-se a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 44

para homologação do resultado das eleições ocorridas no último dia 19 de setembro, para 45

eleição de uma vaga (titular e Suplente) para representação das classes de professores, 46

salvo a classe de titular, sob a Presidência da Chefe do Departamento: Profa. Juliana 47

Vilela Bastos. Tendo comparecido os seguintes membros: Representante da classe de 48

professor titular: Antônio Paulino Ribeiro sobrinho. Representantes de todas as Classes de 49

Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Patrícia Valente Araújo; Thaís 50

Yumi Umeda Suzuki; Maria Luiza Moraes Oliveira; Carolina Bosso André; Ricardo Reis 51

Oliveira, Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto; Marcus Vinícius Lucas Ferreira e a 52

representante dos servidores técnico-administrativo: Helena Maria de Deus Castro. 53

Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente declarou aberta a 54

sessão e colocou em votação o quadro apresentado com o resultado do pleito eleitoral, 55

para apreciação e homologação do plenário.  Foi constatada a manifestação unânime dos 56

membros da Câmara, a favor da homologação do resultado das eleições. Desta forma, nos 57

termos previstos nos Editais 12/2022, foram eleitas as Profas. Ana Cecília Diniz Viana 58

(Titular) e Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto (Suplente), como representantes das 59

classes de magistério, salvo a classe de titular, para mandato de 02 anos, a partir desta 60

data. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e nenhuma manifestação por parte dos 61

presentes, declarou encerrada a sessão da qual eu, Juliana Vilela Bastos lavrei a presente 62

Ata que vai assinada por mim, Presidente. As demais assinaturas dos membros da Câmara 63

Departamental presentes estão armazenadas na lista e presença desta reunião no 64

Departamento de Odontologia Restauradora. Belo Horizonte, 17 de outubro de 2022. 65

SESSÃO II: INFORMES: 1) Publicação do Edital de Concurso para vaga de 66

Materiais Dentários/Dentística. A Senhora Presidente comunicou ao plenário que foi 67

publicado, no dia 27 de setembro de 2022, o Edital do concurso para provimento de uma 68

vaga na classe de professor Adjunto destinada às áreas de Materiais Dentários e de 69

Dentística. Relembrou que esta vaga foi colocada em concurso anteriormente, entretanto a 70

única candidata aprovada desistiu de tomar posse. Foi informado ao plenário que o ODR já 71

recebeu pedidos de esclarecimento sobre a possibilidade de inscrição de pretensos 72

candidatos cujo titulo de doutor é em área diferente às constantes no Edital, mas que, no 73

entanto, atendem ao perfil requisitado pelo ODR para destinação da vaga. 2) Critérios a 74

serem adotados pela UFMG para as destinações do percentual de vagas para 75

candidatos negros e pessoas com deficiência em concursos públicos de provas e 76

títulos para provimento de cargos do magistério superior. A Senhora Presidente 77

relatou que em reunião da CPPD com as chefias de departamentos, realizada na data de 78

29/09/2022, foi informado que a aplicação do percentual legal para reserva de vagas para 79

negros e pessoas com deficiência deverá incidir sobre o quantitativo total de vagas 80

alocadas pelo CEPE em cada aprovação. Estas vagas serão distribuídas a partir de três 81

critérios, de acordo com a seguinte ordem de prioridade: departamentos/estruturas 82

equivalentes com mais de três ou cinco vagas disponibilizadas em concurso para a mesma 83

área de conhecimento; departamentos/estruturas equivalentes com a menor proporção de 84

negros/as e PCD a ser medido pelo Índice de Disparidade Racial e Índice de Exclusão de 85

Pessoas com Deficiência; sorteio realizado em sessão pública. 3) Demanda de oferta de 86

disciplinas em duplicidade para os próximos semestres, apresentada pelo 87

Colegiado de Graduação na reunião do Conselho Departamental ocorrida em 88

07/10/2022. A Profa. Juliana informou a demanda apresentada pelo COLGRAD, em 89

reunião do Conselho Departamental realizada em 07/10/2022, referente à oferta em 90

duplicidade das disciplinas Fundamentos de Odontologia Restauradora (INU 018), 91

Materiais Dentários I (ODR 041), Materiais Dentários II (ODR 046), Oclusão (ODR 043) e 92

Práticas Laboratoriais em Restaurações Metálicas (ODR 045) para os próximos semestres, 93

tendo em vista a necessidade de regularização de turmas represadas durante o período 94

pandêmico. A Profa. Juliana relatou que é possível atender à demanda, considerando-se 95

uma simulação preliminar com o corpo docente atual, e ressaltou a decisão da 96

Congregação de permitir a maximização de encargos didáticos aprovada em reunião da 97

Congregação da FAO em 09 de setembro de 2021 (maximização de carga horária: o 98

máximo de 20 horas para os professores do regime de dedicação exclusiva e o de 40 99

horas, e o máximo de 16 horas para os professores do regime de 20 horas). PAUTA ITEM 100

I: Aprovação da ata referente à sessão realizada em 19 de setembro de 2022. A Senhora 101

Presidente perguntou ao plenário se haveria alguma manifestação ou correção sobre a ata 102

encaminhada aos membros da Câmara, junto com a convocação. Foi informado que 103

pequenas correções foram encaminhadas e já incorporadas ao texto. Desta forma, a ata 104

da reunião realizada em 19 de setembro de 2022 foi colocada em votação e aprovada por 105

unanimidade. ITEM II: Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no 106

período de 18 de setembro de 2022 a 18 de 17 de outubro de 2022. Colocados em 107

votação pela Presidente da Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período 108

acima referenciado foram homologados por unanimidade: 2.1 Parecer sobre o Projeto de 109

Pesquisa intitulado “Avaliação da proporção maxilo-mandibular e nasal de participantes 110

com fissuras lábio palatinas comparado a participantes normotípicos”, de interesse do 111

aluno de doutorado José Dílson Alves de Oliveira Júnior, orientado pela Profa.  Soraia 112

Macari. 2.2 Licença de afastamento no país de interesse do Prof. Rodrigo Richard da 113

Silveira no período de 11 a 15/10/2022, para avaliação Institucional em Santarém-PA. 2.3 114

Licença de afastamento no país de interesse do Prof. Danilo Rocha Dias, no período de 06 115

a 07/10/2022, para participação em Banca Acadêmica em Goiânia-GO. 2.4 Homologação 116

de férias, exercício 2022, de interesse da Profa. Elen Marise Castro Oliveira, parcela 117

única 45 dias a partir de 31/12/2022. 2.5 Anuência para a participação do Prof. Luís 118

Fernando Morgan dos Santos Alves para ministrar a disciplina Estética em 119

Odontopediatria, (carga horária de 3horas/aula), sem prejuízo de seus encargos didáticos 120

no ODR, atendendo a convite do coordenador do Curso de Especialização em 121

Odontopediatria, Prof. Marco Aurélio Paschoal, a ser oferecido no ano de 2023. 2.6 122

Aprovações às modificações feitas no parecer sobre a oferta do Curso de Especialização 123

em Dentística, coordenado pelo Prof. Hugo Henriques Alvim no processo SEI nº 124

23072.240855/2022-47 e encaminhado ao CPGO. 2.7 Licença de afastamento no país de 125

interesse do Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves para atuar como palestrante na 126

Semana Odontológica da Prefeitura de Nova Lima-MG, no dia 24/10/2022, no horário de 127

13 às 15h.  2.8 Reprogramações de férias, exercício de 2022, parcela três de interesse do 128

Prof. Antônio Paulino Sobrinho, 20 dias a partir de 15/12/2022. 2.9 Anuência para a Profa. 129

Ana Cecília Diniz Viana ministrar uma aula no Curso de Especialização na São Leopoldo 130

Mandic, no dia 14 de outubro, no período da noite (de 17 às 21h), sem prejuízo de 131

encargos docentes. ITEM III: Laudo médico pericial: avaliação da necessidade de 132

horário especial para servidor com familiar/dependente portador de deficiência. 133

Laudo Pericial do DAST favorável ao Prof. Luís Morgan (20h/semana), aguarda 134

publicação da Portaria. O plenário foi cientificado da demanda do Professor acima 135

nomeado, bem como do laudo pericial favorável à demanda. Assim, o plenário anuiu com 136

a proposta de horário a ser cumprido pelo docente.  ITEM IV: Homologação do Parecer 137

CPGO referente ao projeto de pesquisa: Avaliação da proporção maxilo-138

mandibular e nasal de participantes com fissuras lábio palatinas comparado a 139

participantes normotípicos. Nível: Doutorado. Pesquisadores responsáveis: 140

Discente: José Dílson Alves de Oliveira Júnior; Orientadora: Profa. Dra. Soraia 141

Macari. Co-orientador Prof. Dr. Henrique Pretti: O parecer CPGO foi homologado pelo 142

plenário da Câmara. ITEM V: Parecer sobre o Projeto de Pesquisa intitulado 143

“Propriedades anticariogênicas de flavonóides: estudo in vitro da eficácia de 144

material restauradores experimentais”, de interesse da Profa. Carolina Bosso 145

André. O parecer apresentado pela relatora ao plenário foi aprovado por unanimidade.  146

ITEM VI: Outros Assuntos: 6.1 O informe relacionado à publicação do Edital de 147

Concurso para vaga de Materiais Dentários/Dentística, bem como às duvidas de pretensos 148

candidatos suscitaram uma discussão pelo plenário que deliberou solicitar à CPPD a 149

alteração do edital de modo a ampliar abrangência da titulação requisitada. Assim, ficou 150

estabelecido que no quesito fosse especificado: Doutor em Ciências da Saúde; Ciências 151

Biológicas e Engenharias. Indicação do Professor Danilo Rocha Dias para co-152

orientar no Programa de Pós-Graduação em Odontologia da FAO/UFMG. O plenário 153

manifestou-se favorável a participação do Prof. Danilo Rocha Dias como co-orientador, na 154

área de concentração de Clínica Odontológica, no Projeto de Pesquisa de Doutorado da 155

aluna Paula Juliene Teles Alves, que se encontra sob orientação da Profa. Ivana Márcia 156

Alves Diniz. O Projeto de Mestrado é intitulado “Perfil de saúde mental em pessoas 157

buscando tratamento odontológico”. Segundo a argumentação da Profa. Ivana, o Prof. 158

Danilo tem ampla experiência em Clínica Odontológica e na temática em questão, de 159

maneira que sua colaboração será fundamental para execução do trabalho. 6.2 160

Solicitação apresentada pelo Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves sobre 161

parceria de pesquisa com a PUC Minas. O plenário manifestou favorável à utilização de 162

maquinário disponível no laboratório 3404, para condução de etapas da pesquisa de 163

mestrado intitulada “Adaptação marginal, resistência de união e propriedades físico-164

químicas de um novo cimento biocerâmico”. Este estudo consiste na dissertação de 165

mestrado do estudante da PUC Minas Michel Sena Fernandes Faria Lima, orientado pelo 166

Prof. Dr. Frank Ferreira Silveira, e conta com a participação do Prof. Luís Fernando Morgan 167

dos Santos Alves. O plenário observou que as normas de utilização do laboratório 168

determinam que a utilização do mesmo deva ser sempre acompanhada por alguém da 169

UFMG. 6.3 Discussões sobre responsabilidade pela tramitação dos materiais da 170

Prótese e Dentística: A Profa. Juliana informou que a servidora Maria de Lourdes Lima 171

dos Santos comunicou sua iminente aposentadoria e, portanto, não mais ficará 172

responsável pela intermediação com os laboratórios de prótese que prestam serviço para 173

as disciplinas da FAO UFMG. A Profa. Patrícia e o Prof. Ricardo Reis informaram que um 174

novo fluxo está sendo organizado, provisoriamente, junto à equipe da Central de 175

Equipamentos. A Profa. Juliana ressaltou que levará esta demanda de organização deste 176

fluxo para a Comissão de reestruturação do organograma da FAO. 6.4 Revisão da 177

Resolução 01/2018 da Congregação da FAO: As Profas. Ana Cecília Diniz Viana e 178

Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, que representam o ODR na Comissão 179

encarregada de revisar a Resolução FAO 01/2018, que trata dos critérios a serem 180

observados na atribuição de encargos docentes, aprovação do Relatório Anual de 181

Atividades e no julgamento dos pedidos de progressão funcional docente, atualizaram os 182

membros do plenário sobre o andamento dos trabalhos na comissão. 6.5 Comissão de 183

Coordenação de Adequação do Currículo: As Profas. Juliana, Patrícia e Rogéli, que 184

atuam na referida Comissão, relataram a dificuldade de se atingir o percentual de prática 185

clinica de assistência odontológica de 40% previsto nas novas DCN, e que a Comissão 186

estava em fase de finalização de uma proposta preliminar a ser enviada para apreciação 187

pelos departamentos. 6.6 Comissão de Reestruturação do Organograma: A Profa. 188

Juliana informou que foi convocada, na qualidade de chefe do ODR, para compor a 189

Comissão que faz reestruturação do Organograma da FAO/UFMG, e solicitou aos membros 190

da Câmara do ODR que tragam sugestões e demandas.  Não havendo mais nenhum 191

assunto a tratar e sem nenhuma outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora 192

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, 193

Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela 194

Senhora Presidente. Belo Horizonte, 17 de outubro setembro de 2022.  195